

► LĒMUMI..... 2.-3. LPP.

- Domes sēdē pieņemtie lēmumi
- Izsludināti projektu konkursi
- Izsoles

► PROJEKTI... 4.-5. LPP.

- Godināti "Gada lielaucnieki 2021"
- Atklātas vides skulptūras Tērvetē
- Dobeles Ceriņu festivāls jau drīz

► AKTUALITĀTES 6.-8. LPP.

- Pagastu ziņas
- Domes vadība tikās ar senioriem Dobelē, Vītiņos un Bikstos
- Kultūras un sporta pasākumi novadā

CIEŅĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI!

Esiet sveicināti pirmajā pavasara mēnesī! Kā noteikti esat pamanījuši, dienas kļūst arvien garākas, un dabā atgriežas pavasarīgas krāsas. No ziemas miega

mostas un plaukst ne tikai daba, bet arī mēs paši sajūtam jaunus spēkus lielu pavasarīgu darbu veikšanai. Jau pēc divām nedēļām, 30. aprīlī, Latvijā norisināsies Lielā Talka, kas ik gadu vienkopus pulcē tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju, lai rūpētos par apkārtējās vides sakopšanu. Arī Dobeles novadā Lielā Talka ir kļuvusi gana populāra, un ikkatrā pagastā notiek rosība, lai ik zemes stūrītis būtu sakopts un gatavs zaļot un plaukt. Ar izraudzītajām talkas vietām varat iepazīties arī šajā informatīvajā izdevumā. Un, protams, aicinām ikvienu novadnieku aktīvi iesaistīties Lielās Talkas pasākumos, dodot savu artavu novada sakopšanā.

Pavasaris ik gadu mums atnes ne tikai priecīgas krāsas dabā un gājputnu dziesmas debesis, bet atkal un atkal atgādina mums par baidīgo 1949. gadu, kad 25. martā kā nelūgti ciemiņi bez klauvēšanas latviešu mājās iebruka svešas zemes ļaudis, lai izpostītu mierīgo ikdienu, lai izpostītu neskaitāmu ģimeņu dzīves. Arī mums līdzās novadā dzīvo cilvēki, kuri ik gadu 25. martu pavada lūgšanās par drošu rītdienu saviem bērniem un mazbērniem, lūgšanās par mieru Ukrainā un Eiropā, nenovēlot viņiem piedzīvot to, ko paši reiz piedzīvojuši, un ko tagad piedzīvo Ukrainas tauta. Bet līdzās atcerei un skumjām par šo baidīgo notikumu, mums jāatceras, ka nepieciešams atkal un atkal atgādināt šo skaudro vēstures lappušu stāstu nākamajām paaudzēm – tā turot cieņā to cilvēku likteņus, kuri nu atdusas smiltainē ar nepiepildītām cerībām par brīvu Latviju.

Arī Dobeles novadā martā ieradās pirmie Ukrainas kara bēgļi. Šobrīd novadā apmetušies vairāk nekā 142 ukraiņu ļaudis, no tiem 60 bērni. Tā kā no kara bēgošajiem nav konkrētas apmešanās vietas, šiem cilvēkiem uz laiku tiek piedāvāts apmesties pašvaldības naktsmītnēs Dobelē, Aucē un Tērvetē. Jāpiebilst, ka šis ir tikai pagaidu risinājums, jo ilgākai dzīvošanai šīs naktsmītnes nav piemērotas, tāpēc liels lūgums: novadnieki, esiet atsaucīgi, un ikviens, kurš savā paspārnē ir gatavs uzņemt Ukrainas bēgļus, var



zvanīt pa tālruni 28675118 (no plkst. 8.00 līdz 17.00) vai sūtīt ziņu uz e-pastu: turisms@dobelev.lv. Bez pajumtes palikušajiem ukraiņiem mājoklis, iespējams, būs nepieciešams ilgāku laiku. Liels paldies visiem, kuri jau ir piedāvājuši izmitināt bēgļus pie sevis, tomēr piedāvāto mājokļu skaits nav pietiekams gadījumā, ja bēgļu skaits palielināsies. Jau šobrīd tiek apzināti arī ires dzīvokļi, kurus to saimnieki būtu gatavi izīrēt ukraiņu bēgļu ģimenēm. Visi kopā palīdzēsim kara bēgļiem atrast drošu un siltu mājokli! Kopā mēs varam to izdarīt!

Runājot par pašvaldības darba aktualitātēm, noteikti jāmin humānās palīdzības kravas nokomplektēšana un nosūtīšana mūsu Ukrainas draugiem Shidnicā. Ar jūsu palīdzību šo humānās palīdzības kravu esam sakomplektējuši un tuvākajā laikā nosūtīsim uz Ukrainu. Protams, pašvaldība aktīvi turpina gatavoties un veikt iepirkuma procedūras ielu un ceļu remontu un atjaunošanas darbu veikšanai, lai iestājos remonta darbu veikšanai atbilstošiem laika apstākļiem, nekavējoties ķertos klāt paredzētu darbu izpildei.

Šogad Lieldienas svinēsīm 17. aprīlī, kad ticīgajā pasaulē svinēs Kristus augšāmcēlšanās svētkus, tādēļ šajā laikā mums ikvienam ir iespēja pārdomāt, ko šie svētki nozīmē mums, jo lūgšanas par mieru un gaismu pasaulē šobrīd izskan ne tikai kristītu ļaužu mājās.

Līdz kopīgajai Lielās Talkas dienai mums vēl jāpaspēj sapost savus pagalmus un domas, tāpēc novēlu možu garu un darba sparū ne tikai Lielajā Talkas dienā, bet arī ikdienā!

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

MINISTR ARTŪRS TOMS PLEŠS REĢIONĀLAJĀ DARBA VIZĪTĒ APMEKLĒJA DOBELES NOVADU

31. martā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Artūrs Toms Plešs (AP!), turpinot reģionālās darba vizītes, apmeklēja Dobeles novadu. Vizītes laikā ministrs tikās ar domes priekšsēdētāju Ivaru Gorski, lai pārrunātu aktuālos novada attīstības projektus un iespējas, ko sniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) izstrādātās atbalsta programmas pašvaldībām, kā arī citus pašvaldībai aktuālus jautājumus.



Dobeles novada domes vadība kopā ar ministru Artūru Tomu Plešu.
Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Vizītes sākumā ministrs, tiekoties ar Dobeles novada domes vadību, diskutēja par pašvaldībai aktuāliem jautājumiem, sarunas laikā tika pārrunāti arī citi problēmjautājumi, kas saistīti ar projektu īstenošanu un ārējiem, neparedzamiem apstākļiem, kuri apgrūtināta projektu realizāciju.

“Pašvaldības budžetu lielā mērā ir ietekmējusi gan Covid-19 pandēmija, gan arī šī brīža straujais cenu kāpums un inflācija, ievērojami sarežģījot iecerēto projektu īstenošanu. Piemēram, Dobeles Jāņa Čakstes iela šobrīd ir kritiskā stāvoklī, tajā nepieciešams atjaunot ne vien ielas virskārtu, bet arī visas apakšzemes komunikācijas. Šī gada budžeta ietvaros pašvaldība, piesaistot aizņēmumu, ir plānojuši realizēt šīs ielas pārbūvi, taču šobrīd diemžēl nav atbilstošas aizņēmumu programmas finansējuma piesaistei. Savukārt finansējuma piesaistei esošajās programmās pašvaldība vai nu nevar izpildīt visus izvirzītos nosacījumus, vai arī aizņēmuma maksimālie limiti nesedz visas izmaksas,” risināmos jautājumus izziņmē Dobeles novada pašvaldības vadītājs. “Bet jebkurā gadījumā pašvaldība meklēs iespēju piesaistīt finansējumu, un Čakstes iela tiks rekonstruēta. Jautājums ir tikai par to, vai šādu apjomīgu projektu varēsim īstenot uzreiz – vienā kārtā, kas tādējādi būtu izdarāms jau šogad, vai tomēr nāksies darbus veikt divās kārtās, daļu darba paredzot nākamajā gadā,” vērsot ministra uzmanību uz vienu no aktuālākajām šī brīža problēmām, sacīja Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Sarunā ar ministru domes vadība pauda savu nostāju par vēja parku izbūvi lauksaimniecības zemēs, kas novadniekiem ir gana sāpīgs jautājums. Pašvaldības vadītāji vēlreiz uzsvēra: vēja elektrostaciju parku “Dobelev” un “Pienava” būvniecības iecere ir noraidāma un nav atbalstāma, jo ieceri plānots īstenot auglīgā lauksaimniecības zemē, kas pēc vēja elektrostacijas izbūves zaudētu gan savu vērtību, gan arī radītu ainavas vizuālās izmaiņas. “Vēja parku

attīstība kopumā ir atbalstāma, bet ļoti svarīga ir pareizās vietas izvēle,” norādīja Ivars Gorskis, Dobeles novada domes priekšsēdētājs.

Vizītes laikā ministrs apmeklēja nesen izveidoto Dobeles Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru, kur tika pārrunāta centra darbība un valsts sniegto pakalpojumu klāsts.

Darba vizītes turpinājumā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Artūrs Toms Plešs devās uz SIA “Tenachem”, kur, tiekoties ar uzņēmuma vadību, iepazīnās ar tā darbību un attīstības tendencēm. SIA “Tenachem” ir starptautisks uzņēmums ar ražotni Latvijā un 25 gadu attīstības vēsturi. Uzņēmums ir viens no vadošajiem spēlētājiem stikla pakešu hermētiķu nozarē reģionā.

Vizītes laikā ministrs apmeklēja arī Dobeles Amatniecības un vispārīgizglītojošās vidusskolas jaunizveidoto dienesta viesnīcu, iepazīstot skolas ikdienu, tiekoties ar skolas direktoru Romānu Griškeviču un uzzinot vairāk par skolas darbību un nākotnes mērķiem. Dobeles Amatniecības un vispārīgizglītojošās vidusskolas dienesta viesnīca ir uzbūvēta, lai veicinātu un attīstītu izglītības pakalpojumu pieejamību un sekmētu izglītojamo skaita pieaugumu.

Darba vizītes dienas kārtībā bija iekļauta arī ekskursija uz jaunatklāto Dobeles Livonijas ordeņa pili, lai iepazīstinātu Artūru Tomu Plešu ar 2018. gadā uzsāktu apjomīgo Dobeles pilsdrupu rekonstrukciju un šī brīža aktuālajiem projektiem. Dobeles pils jau šobrīd kļuvusi par daudzfunkcionālu kultūras, amatniecības, tūrisma un attīstības centru, piesaistot lielu tūristu skaitu.

Noslēgumā ministrs devās uz rehabilitācijas centru SIA “Tērvete”, kur viņu sagaidīja un ar rehabilitācijas centra darbību un aktualitātēm iepazīstināja iestādes vadītājs Valdis Grīnvalds.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

“DOBELES CERĪŅU FESTIVĀLS 2022” JAU PAVISAM DRĪZ

Jau vairāk nekā desmit gadus Dobeles novadā ir iedibināta tradīcija pavasarī svinēt brīnišķīgus svētkus, priecājoties par smaržīgo un krāšņo ceriņu ziedēšanu. Šogad Dobeles novada īpašie svētki “Dobeles Ceriņu festivāls 2022” norisināsies no 12. maija līdz 12. jūnijam, ļaujot novadniekiem un Dobeles viesiem izbaudīt pozitīvas emocijas un jaunas sajūtas: smaržā, garšā, skaņā un citās maņās, turklāt programma pēc Covid-19 pandēmijas ierobežojumu atcelšanas atkal solās būt plaša, interesanta un daudzveidīga.

Šī gada “Dobeles Ceriņu festivāla” ideja ir vienot jaunā novada iedzīvotājus un viesus, izmantojot ceriņu burvību, baudot piesātinātu pasākumu programmu, ceriņu ziedu saldo aromātu un košās krāsas, izgaršojot vietējos gardumus vesela mēneša garumā.

“Dobeles Ceriņu festivāla 2022” grafiskajā dizainā ir savita senatne ar mūsdienām, gluži kā Dobeles Pils atjaunošana, tādēļ ir tapusi ideja par senlaicīgo sejas vaibstu apvienošanu ar “hipsterīgām” brillēm un ceriņziedu pilnu galvu, turpinot reiz iesāktos Dobeles Ceriņu svētkus kā festivālu, ļaujot svinēt, baudīt un izsmaržot ceriņu ziedēšanas laiku mēneša garumā. Ceriņu ziedēšanas laiks Dobeles novadā ir ļoti krāšņs, liekas, ka pastaigā pa Dobeles pilsētu visu laiku sanāk doties cauri ceriņu ziedu mākoņiem, meklēt tajos “laimītes” un ļauties smaržas valdzinājumam, tieši tādēļ arī svētku grafiskajā noformējumā tiek nodots vēstījums: vienkārši ļauties ceriņu ziedēšanas burvībai Dobelē!

Dobelē kā ceriņu ziedēšanas galvaspilsētā būs brīnišķīga iespēja izbaudīt ceriņu ziedēšanas un kopā sanākšanas laiku ne tikai pašiem novada iedzīvotājiem, bet arī uzņemt viesus un dalīties tajā ceriņziedu skaistumā, kas pavasarī valda tieši pie mums – Dobeles novadā. 2020. gadā pirmo reizi 11 gadu laikā svētki nenotika, taču pērn tie atgriezās ar vērienu, un arī šogad solās sagādāt ne vienu vien pārsteigumu.

Sagaidot pirmos ceriņziedus, to plaukšanas vietā – Dārzkopības institūta ceriņu dārzā – un citviet Dobeles novadā notiks dažādi kultūras, sporta, izklaides un izglītojošie pasākumi. Svētkus svinēs Dārzkopības institūta ceriņu dārzā, Pētera Upīša piemiņas muzejā, Dobeles pilsētā, Aucē, Tērvetē un novada pagastos.

“Dobeles Ceriņu festivāla” ieskaņā varēs noklausīties jauktā kora “Sidrabe” klasiskās mūzikas koncertu Dobeles pilsētas kultūras namā, Ceriņu dārzā šogad īpašs mirklis noteikti būs ceriņu šķirņu “Emilija” un “Jaunsudrabiņš” vārda došanas svētki sadarbībā ar muzeju “Aleksandra Čaka memoriālais dzīvoklis” un Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”, savukārt opermūzika papildīs Ceriņu dārzu koncertā “Zied ceriņkrāsās Ruzē un Vine”.

Neizpaliks arī festivāla lielais tirgus, kas apmeklētājus gaidīs vēsturiskajā Turgus laukumā, Amatu mājas pagalmā un laukumā pie Dobeles pilsētas kultūras nama. Svētku apmeklētājus sagaida ne mazums pārsteigumu, piemēram, Dobelē notiks vēl nebijušas Latvijas vadošo pavāru meistarklases un šovs “Garšu ciņas”, jauniešiem jūnija sākumā būs iespēja piedalīties “Zvaigznāja festivālā”, kura laikā varēs atklāt sevi vēl neatklātus talantus mūzikā kopā ar populāriem mūziķiem, savukārt Dobeles Pili Muzeju naktī varēs ne tikai doties ekskursijā pa pili, bet arī piedalīties izlaušanās spēlē “Hercogienes zudušais medaljons”.



Maija beigās festivāla dalībnieki tiks laipni aicināti piediegties “pop-up” piknikam Pļavas ielas terasē, savukārt mākslas mīļotājiem un citiem interesentiem noteikti nepamanīti nepaliks mākslinieki, kuri būs ieradušies uz vērienīgo Dobeles mākslas plenēru.

Festivāla organizatori sola: ir padomāts par katru novadnieku un Dobeles viesi, jo festivāla programma ir veidota, lai ikvienam apmeklētājam būtu katra interesēm atbilstoša nodarbe, apmeklēšanas vieta, pasākums, ko izvēlēties. Aktivākos noteikti ieinteresēs Dobeles “Nakts skrējiens” un dažādas aktivitātes bērniem, vairāki koncerti un diskobāle plānota arī Ķestermeža estrādē. Un, kā jau svētkos, neiztikt arī bez Dobeles novada amatiermākslas kolektīvu kopāsānākšanas: pēc ilgā pārtraukuma Covid-19 dēļ atkal būs iespēja visiem satikties Pļavas ielas terasē, lai izdejotos dienas garumā.

Tā kā Dobeles novads ir kļuvis daudz plašāks, svētku pasākumi plānoti arī citviet novadā, izklaižu programmu veidojot tā, lai ceriņu maģiskā noskaņa apvītu ikvienu novada iedzīvotāju, neatkarīgi no dzīvesvietas. Piemēram,

Aucē maija beigās ceriņu krāsu noskaņās notiks Pūtēju orķestru festivāls, Muzeju nakti Bēnē Ceriņziedu arkā “Milestībā...” varēs klausīties ne tikai brīnišķīgu koncertu ar Liepājas aktrises Sigitas Pļaviņas (Jevgļevskas) un ģitārista Māra Kupča piedalīšanos, bet vakarā piedalīties ceriņu dēstīšanā Milestības pussalā. Penkulē sadarbībā ar radošās studijas “Strops” saimniecēm Edīti un Lindu Bēvaldēm varēs pagatavot ceriņu krēmu, hidrolātu un piedalīties sojas vasku sveču meistardarbnīcā. Maija beigās ceriņu smaržas varēs sajaut Augstkalnes baznīcā, kur skaņās ērģeļu mūzikas koncerts kopā ar Aivaru Kalēju. Šīs un daudz citas aktivitātes varēsiet baudīt jau pavisam drīz – pēc mēneša Dobeles novadā!

Svētku norises programmai aicinām sekot līdz Dobeles novada pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv, Dobeles pilsētas kultūras nama mājaslapā www.kulturadobele.lv, “Dobele Dara” mājaslapā www.dobeledara.lv un “Facebook” profilos jau drīzumā.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

ATKLĀTAS VIDES SKULPTŪRAS: ANNAS BRIGADERES TĒRVETE ČETROS GADALAIKOS

20. martā Tērvetes vēsturiskajā centrā pie Klosterkalna tika atklātas vides skulptūras, kas veltītas tērvetniecei, dižajai rakstniecei un personībai Annai Brigaderei. Vienlaikus, skaitot aizejošās ziemas pēdējās sekundes, ar labām domām visi kopā sagaidījām pavasari Tērvetē.

Skulptūru ansamblī katra skulptūra simbolizē savu gadalaiku, par to liecina arī pie skulptūrām izvietotās informācijas zīmes – ar tekstu no Annas Brigaderes trilōģijas “Dievs. Daba. Darbs”.

Saules ceļš sākas ar “Pavasari”, ko simbolizē pirmā Daces Reinikas atklātā skulptūra – ezis. Dodoties tālāk, mūs burtiski uzrunā lapsa ar lapsēnu, kas simbolizē “Vasaru”. Šo skulptūru atklāja Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs un Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka.

Ar lepnumu un gandarijumu par izveidoto vides objektu, kas veltīts Annas Brigaderes 160. jubilejai, visus uzrunāja muzeja “Sprīdiši” sirds un dvēsele Rasma Rapa. Viņa atklāja skulptūru, kas simbolizē “Rudeni” – tas ir dzērves tēls. Savukārt “Ziema” atdzīvojusies brieža tēlā – šo skulptūru atklāja Tērvetes pagasta pārvaldes vadītājs Māris Berlands.

Pasākumā – skulptūru grupas atklāšanā – piedalījās jauktais koris “Tērvete” (diriģente Dace Reinika), Tērvetes pilsētas kultūras nama folkloras kopa “Ceļteka” (vadītāja Anda Ābele), Tērvetes amatierteātris “Trīne” (režisore Dzintra Zīmaša), laikmetīgas deju skolas “Vendija” dejojotājas, bet pasākuma noslēgumā daudzus pārsteidza “Fire Show studio” pārstāvji.

Ar savu klātbūtni visus klātesošos pagodināja



Foto no pasākuma arhīva

arī skulptūru autori Aleksandrs Repins (skulptūras “Ziema” un “Vasara”) un Artūrs Ozols (skulptūras “Pavasaris” un “Rudens”). Kā arī visa skulptūru ansambļa apvienojošā simbola – grāmatas – autors Juris Purmalis.

Kultūras nama vadītāja Monta Bērziņa lielu palīdzību teica ne tikai ikvienam klātesošajam, bet arī skulptūru izveides idejas atbalstītājiem – bijušajai Tērvetes novada domei un Dobeles novada domei un būvvaldes speciālistei Lindai Mierlaukai, skulptūru māksliniekiem, amatierkolektīvu vadītājiem un katram, kas personīgi sniedza savu artavu pasākuma organizēšanā.

Viennozīmīgi var teikt – ir tapusi jauna un skaista vieta Tērvetē, kas ikvienam turpmāk apliecinās un atgādinās, ka rakstniece Anna Brigadere vienmēr ir jūsmojusi par dabu, par savu Tērveti, par tās krāšņumu četros gadalaikos.

Inita Roze,

sabiedrisko attiecību speciāliste

GADA BALVA PAR VEIKUMU TĒRVETES PILSDRUPU KONSERVĀCIJĀ

11. martā Rīgā, Āgenskalna tirgus laukumā, noslēdzās konkurss “Latvijas Būvniecības gada balva 2021”. Nominācijā “Restaurācija” 3. vietas ieguvēji ir SIA “Kaskāde 19”, kas 2020. gada 3. novembrī pabeidza darbu pie Tērvetes viduslaiku pilsdrupu konservācijas.

Šis veikums bija iekļauts Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 2014.-2020. gadam projektā LLI-453 “Sekojot Livonijas ordeņa krustnešu gājienam rietumu Zemgalē”. Bijusi Tērvetes novada pašvaldība projektā bija sadarbības partneris.

Tērvetes pilsdrupu konservācija bija viena no nozīmīgākajām projekta aktivitātēm, jo Tērvetes pils drupas ir valsts aizsargājams kultūras piemineklis.

Mūra sienu drupas mehāniskās un dabiskās destrūkcijas procesu rezultātā bija zaudējušas sākotnējo telpiskās noturības struktūru, savukārt ziemeļu sienas posmam bija zudis kontrfors, un bija izveidojušas gan caurejošas plaisas, gan sānsvere.

Tērvetes pils drupu konservācijas laikā paveikti darbi turpmāk nodrošinās kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu nākamajam paaudzēm.

Jau šobrīd realizētais projekts papildina un veicina tūristu apmeklētību Žaģares un Tērvetes teritorijā. Veicot Tērvetes pils drupu kon-

servāciju vienlaikus tika sakārtota Tērvetes pagasta kultūrvidē, kā arī piedāvātas jaunas apskates vietas tūristiem un viesiem, jo šī teritorija robežojas ar VAS “Latvijas valsts meži” dabas parku Tērvetē, kas ir ne tikai Latvijas, bet arī ārzemju tūristu viens no apmeklētākajiem tūrisma galamērķiem visā valstī.

Būvdarbus veica SIA “Kaskāde 19” (darbu vadītājs Pēteris Zvaunis). Autoruzraudzību darbiem nodrošināja SIA “AB Studio”, būvuzraudzību – SIA “Bērziņa Būvfirma”.

Latvija pagaidām ir vienīgā no Baltijas valstīm, kur tiek organizēts ilgtspējīgai būvniecībai, arhitektūrai un dizainam vērtītais konkurss, turklāt tas norisinās jau deviņo gadu pēc kārtas. Arī šogad tika pieteikti nozīmīgi objekti, projekti un dizaina idejas, kuras vērtēja starptautiska žūrija – profesionāli un pieredzējuši nozaru speciālisti: inženieri, projektētāji, arhitekti, dizaineri, Būvniecības valsts kontroles biroja pārstāvji. Konkurss tika saņemts 121 pieteikums 10 nominācijās.

Inita Roze,

sabiedrisko attiecību speciāliste

